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Punkt 29: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 30: Nyt fra formanden og forvaltningen

Beslutning
Forvaltningen orienterede om, at ministeriet har givet tilsagn om at de ansøgte midler til solistboliger kan ændres til
etablering af socialt botilbud i Lellinge på det tidligere Føllehavegaard.

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 31: Dialogmøde med Udsatterådet

2025-002961

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at dialogmødet med Udsatterådet afholdes den 31. marts 2025 fra kl. 17.00- 18.00. 

Baggrund og vurdering
Med henblik på at styrke dialogen er der aftalt, at Socialudvalget og Udsatterådet afholder årlige dialogmøder.Hertil
kommer det dialogmøde, der afholdes i marts 2025.
Det er aftalt mellem formanden for Socialudvalget og formanden for Udsatterådet, at der på dialogmødet i marts drøftes
følgende punkter: 

Indsatser til mennesker med PTSD og traumer
Status og orientering om nyt Agerbækhuse
Eventuelt

      I det omfang der er tid på mødet, ønsker Socialudvalget under 'eventuelt', at orientere Udsatterådet om den
områdebaserede indsats i Herfølge
Køge Udsatteråd skal give borgere med særlige sociale problemstillinger et lokalt talerør, der sikrer Køge Kommunes
opmærksomhed på denne borgergruppes interesser og synspunkter. 
Udsatterådet rådgiver Byråd og fagudvalg i politiske spørgsmål på udsatteområdet og kan behandle lokalpolitiske
spørgsmål, som har betydning for mennesker, der lever i udsathed.
Udsatterådet skal høres og rådgive omkring beslutninger indenfor udsatteområdet på tværs af alle sektorer i kommunen.
Udsatterådet afgiver blandt andet høringssvar vedr. budget, kvalitetsstandarder, politikker og strategier mv. Udsatterådet
skal medvirke til at skabe de bedste vilkår for borgere, der lever i udsathed.
Udsatterådet kan tage spørgsmål af generel karakter op til drøftelse og komme med forslag til politiske og administrative
initiativer.
Rådet behandler sager, der vedrører udsatteområdet, sætter fokus på udsatteområdet og udvikler Køge Kommunes politik
og tilbud på området. 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Dialogmødet med Udsatterådet fokuserede på 3 emner:

Status på Agerbækhuse 
Oplæg om PTSD
Orientering fra udvalget om områdebaseret indsats i Herfølge.

Det blev aftalt, at forvaltningen udarbejder et ideoplæg til en handleplan for indsatser til borgere med PTSD, gerne i
samarbejde med Landsforeningen for PTSD-ramte og andre interesseorganisationer.

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 32: Godkendelse af områdebaseret indsats i Herfølge

2025-000726

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget, Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget,
Skoleudvalget, Børneudvalget samt Kultur- og Idrætsudvalget godkender etablering af en områdebaseret taskforce-indsats
i Herfølge i samarbejde med den boligsociale helhedsplan.

Baggrund og vurdering
Evalueringen af projekt Fælles Fremtid i Ellemarken viste, at en områdebaseret, helhedsorienteret indsats i udsatte
boligområder øger trygheden, reducerer kriminalitet og styrker borgernes tilknytning til arbejdsmarkedet.
Fagudvalgene godkendte i foråret 2024 oplæg med Hastrupparken som første boligområde for områdebaseret indsats.
Yderligere dataafdækning og dialog på tværs af forvaltninger, har dog vist et større og mere nuanceret behov i Herfølge,
hvorfor det anbefales, at der i stedet etableres en områdebaseret task-force i dette område.
Områdebaseret indsats set i lyset af fremtidens Køge
Køge Kommune arbejder målrettet på at udvikle nye samarbejdsformer, hvor velfærd skabes i fællesskab mellem
kommune, civilsamfund og erhvervsliv. Fremtidens Køge peger på, at:

kommunen skal professionalisere samarbejdet med civilsamfund og virksomheder mere systematisk.
løsninger skal udvikles i forpligtende partnerskaber, hvor flere aktører bidrager.
netværk og lokale fællesskaber skal styrkes for at skabe robusthed i velfærden.

Den områdebaserede indsats i Herfølge er et konkret eksempel på denne tilgang. Ved at koble kommunale indsatser med
den boligsociale helhedsplan, foreninger, virksomheder og frivillige skabes en fælles indsats, hvor flere løfter sammen –
både økonomisk og ressourcemæssigt. Se bilag.
Områdebaseret indsats i to spor
Spor 1 - områdebaseret, helhedsorienteret og beskæftigelsesrettet familie-indsats 
Et områdebaseret, tværfagligt task-force-team oprettes med tre medarbejdere fra Jobcenter og medarbejdere fra Sundhed
og Uddannelse og Familieafdelingen. En teamleder fra Jobcentret får ansvaret for koordineringen på tværs af fagområder.
Teamet samarbejder tæt med boligsocial helhedsplan samt lokale aktører.
Teamet arbejder opsøgende med ca. 25-30 familier, der udvælges baseret på data. Målgruppen tilbydes en frivillig indsats,
hvor fokus er på at styrke familiens tilknytning til arbejdsmarkedet, trivsel og sundhed.
Indsatsen organiseres med base på Herfølge Bibliotek, der fungerer som et neutralt og tilgængeligt mødested. Erfaringer
viser, at en uformel ramme styrker relationen til borgerne og skaber en mere tillidsfuld kontakt.
Spor 2 - Etablering af lokale partnerskaber og fælleskabs- og netværksfremmende aktiviteter.
For at sikre en bæredygtig indsats med langvarig effekt etableres partnerskaber med lokale foreninger, erhvervsliv,
boligafdelinger, skoler og dagtilbud. Målet er, at borgerne oplever en helhedsorienteret indsats og får adgang til både
kommunale og civilsamfundsbaserede ressourcer, der understøtter trivsel, beskæftigelse og sundhed.
Den boligsociale helhedsplan bidrager med en prøvehandling, der danner grundlag for en langsigtet indsats under
helhedsplanen 2026-2029. Gennem prøvehandlingen understøtter helhedsplanen bl.a. det områdebaserede team med
lokale mentorordninger samt indsatser inden for sundhed, job og fritid.
Målgruppe:
Indsatsen i spor 1 rettes mod ca. 25-30 familier, hvor:

en eller begge forældre er på offentlig ydelse.
familien har sager i flere kommunale afdelinger.
der er mindst ét hjemmeboende barn under 18 år.

Indsatsen i begge spor omfatter derudover borgere, der deltager i helhedsplanens prøvehandling og fællesskabsfremmende
aktiviteter.
Metode og tilgang:
Den områdebaserede indsats bygger på:

Relationel velfærd – tæt samarbejde mellem borger og medarbejder med fokus på borgerens egne ressourcer.
JobFirst – relationel, helhedsorienteret, hurtig afklaring og vej til beskæftigelse eller småjobs.
Sundhedscenter 2.0 – øget lokal adgang til sundhedstilbud og tidlig opsporing.
Helhedsorienteret tilgang – synlig tilstedeværelse i lokalområdet og brobygning mellem kommune, boligforeninger
og civilsamfund.



Relationel velfærdsmetode
Den relationelle velfærdsmetode tager udgangspunkt i borgerens centrum og bygger på et samarbejde, hvor løsninger
udvikles i fællesskab mellem borgeren og det professionelle system. Indsatsen kan derfor omfatte både kommunale tilbud,
netværksbaserede løsninger, civilsamfundsinitiativer og en kombination af beskæftigelse, sundhed og social støtte.
Denne tilgang understøtter strategien for Fremtidens Køge, hvor lokale partnerskaber professionaliseres, og løsninger
udvikles tæt på borgerne.
Det områdebaserede team vil blive opkvalificeret i en fælles forståelses- og metoderamme, ligesom der vil være
opstartsworkshop med deltagelse af centrale lokale aktører, der skal styrke etableringen af de lokale partnerskaber og
samarbejder.
Forventet effekt
Den områdebaserede indsats skal skabe:

flere borgere i arbejde eller uddannelse via tættere kobling til arbejdsmarkedet.
stærkere fællesskaber og øget deltagelse i lokale aktiviteter.
øget lighed i sundhed via bedre lokal adgang til sundhedstilbud.
en mere sammenhængende indsats, der møder borgerne i øjenhøjde.

Den brede lokale forankring skal sikre både kortsigtede resultater og en langsigtet positiv udvikling i Herfølge.
Opstart
Frem til opstart i 3. kvartal 2025, hvor det områdebaserede team fysisk etableres i området, opkvalificeres
medarbejderteamet, og der afholdes indledende samarbejdsmøder med lokale aktører.

Kommunikation
Intet at bemærke.

Økonomi
Velfærdsforvaltningen gennemfører indsatsen inden for eksisterende ramme.
Børne- og Kulturforvaltningen tilføres 0,3 mio. kr. ved anden økonomisk redegørelse 2025.
Den boligsociale helhedsplan v/ Boligselskabet Sjælland bidrager med godkendt prøvehandling fra Landsbyggefonden og
finansierer i 2025 en fuldtidsstilling i taskforce-teamet.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Områdebaseret indsats Herfølge bilag udvalg

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 33: Godkendelse af prækvalifikation - boligsocial helhedsplan 2026-
2029

2025-000726

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Socialudvalget, Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget,
Kultur- og Idrætsudvalget, Skoleudvalget, Børneudvalget, Økonomiudvalget samt Køge Byråd, at godkende
prækvalifikation til boligsocial helhedsplan 2026-2029.

Baggrund og vurdering
Køge Byråd godkendte i august 2021 en boligsocial helhedsplan for Ellemarken, Karlemoseparken, Søparken og
Hastrupparken for perioden 2021-2025. Helhedsplanen har arbejdet med indsatser under fire hoved-indsatsområder
defineret af Landsbyggefonden (LBF):

Uddannelse og livschancer
Beskæftigelse
Kriminalitetsforebyggelse
Sammenhængskraft og medborgerskab

De fire boligorganisationer ønsker at ansøge om ny fælles helhedsplan fra 1.1.2026. Trods betydelige boligsociale
fremskridt, der bl.a. kan aflæses i afdelingernes beboerdata, er der fortsat behov for at videreudvikle og styrke indsatserne.
Der skal i ny helhedsplan 2026-2029 fortsat arbejdes med ovenstående indsatsområder. Endemålet - at sikre socialt
bæredygtige områder til gavn for trivslen og trygheden i hele Køge Kommune.

Den nye helhedsplan skal understøtte det stærke samarbejde, som er opbygget under den nuværende helhedsplan mellem
kommune, boligselskaber, politi og civilsamfund, og tager udgangspunkt i at udvikle og forankre de eksisterende
indsatser.
Udvidelse af helhedsplanen 
Data og lokal viden peger på behov for indsats i boligområder uden for de nuværende helhedsplans-afdelinger. Ønsket er
derfor at udvide de nuværende 4 områder med følgende 10 boligområder i henholdsvis Herfølge og Borup:
Herfølge: Holmebækhuse, Møllegården, Nonnebanken, Præstebanken, Torpgården og Tinggården
Borup: De Røde Blokke, Borup Nord 1 og 2 samt Nøddeparken
Helhedsplanen udvides dermed fra de nuværende 5.463 beboere til 7.885 beboere.
I 2. halvår 2025 igangsættes en områdebaseret prøvehandling i Herfølge. Dette forudsat at indsatsen godkendes på
udvalgets møde denne måned. Et områdebaseret team af kommunale medarbejdere skal i tæt samarbejde med
helhedsplanen hjælpe udsatte familier i job og uddannelse, styrke sundhedsadgang samt forebygge skolevægring og
kriminalitet. Indsatsen evalueres løbende med henblik på at overføre metoder og indsatser til Borup og øvrige områder
under helhedsplanen.
Ansøgningsproces
Boligsocialt Fællessekretariat og Køge Kommune har udarbejdet en prækvalifikationsansøgning til LBF, der indsendes i
april 2025. Se bilag. Hvis den godkendes i maj/juni af LBF, kan en hovedansøgning udarbejdes og sendes til godkendelse
i LBF i oktober/november 2025. 
Prækvalifikationen er udarbejdet i dialog mellem helhedsplan, kommune og afdelingsbestyrelser i de fire områder.
Ramme for ansøgning af midler
Midler til boligsocial helhedsplan 2026-2029 søges i henhold til fastlagt ramme under parallelsamfundsaftalen fra 2018.
Som led i aftalen Ét Danmark uden parallelsamfund (2019-2026) er der afsat midler til forebyggelse og nedbrydning af
parallelsamfund samt fysiske forandringer i udsatte boligområder. Dog er den nationale bevilling reduceret med 100 mio.
kr. årligt, hvorfor de mest udsatte områder prioriteres.
Der er følgende lokale krav i forbindelse med LBF's bevillinger:

Entydig ledelse: Lokale bestyrelser fortsætter som samarbejdsplatform.
Strategisk samarbejdsaftale og delaftaler udarbejdes.
Fleksibel indsatsbeskrivelse med målstyring og justeringsmuligheder.
Løbende monitorering af udviklingen i områderne.
Adgang til data for kommuner og boligorganisationer med mulighed for at måle progression.

Organisering
Ansvaret og ejerskabet for helhedsplanen ligger hos boligselskaberne i tæt samspil med Køge Kommune. Boligsocialt



Fællessekretariat, administreret af Boligselskabet Sjælland, sikrer koordinering, klar opgave- og ansvarsfordeling samt
god kommunikation mellem samarbejdsparterne.
Bestyrelsen for Boligsocial helhedsplan samt Boligsocialt Forum har i den nuværende helhedsplan sikret yderligere
sammenhæng i den boligsociale indsats.
Det foreslås, at Alment Boligforum erstatter Boligsocialt Forum. Med etableringen af "Alment Boligforum" er målet at
udveksle viden og erfaring på tværs af den boligsociale helhedsplan, den kommunestrategiske rammeaftale samt de årlige
styringsdialoger mellem kommune og boligorganisationer.

Kommunikation
Intet at bemærke.

Økonomi
I den indeværende helhedsplansperiode bidrager Køge Kommune med 7,2 mio. kr. over en 4-årig
periode inklusiv en kommunal medfinansiering på tre mio. kr. i forbindelse med den områdebaserede indsats "Fælles
fremtid" i Ellemarken.
I den kommende helhedsplan forventer forvaltningen, at Køge Kommunes medfinansiering samlet set er på linje med
nuværende bidrag. Dette inklusiv den kommunale medfinansiering af områdebaserede  indsats i Herfølge.
Medfinansiering sker inden for driftsbudgettet.
Prækvalifikationsansøgningen er ikke økonomisk bindende for parterne i kommunen og
boligorganisationerne.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Prækvalifikation Køge 2026- 2029, bilag Fagudvalg

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 34: Revision af kvalitetsstandarder på socialområdet 2025

2025-003654

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget sender sagen i høring i Handicaprådet og
Udsatterådet.

Baggrund og vurdering
For en række områder på Socialudvalgets område udarbejdes der kvalitetsstandarder, der beskriver serviceniveauet på
området, ligesom kvalitetsstandarderne overfor borgerne beskriver procedurer, klagemuligheder mv. 
Velfærdsforvaltningen gennemgår én gang årligt kvalitetsstandarderne med henblik på eventuelt behov for revision, som
forelægges til godkendelse i Socialudvalget. I revisionen indarbejdes eventuelle nye politiske beslutninger og ny
lovgivning på området, ligesom der indarbejdes evt. sproglige justeringer og præciseringer.
Revision 2025
I dette års revision er der blevet indarbejdet en ny bestemmelse i Serviceloven, som giver kommunerne mulighed for at
tilbyde specialiseret støtte til personer i hjemløshed eller i risiko for hjemløshed.
Med indførelsen af § 85a kan kommunalbestyrelsen yde hjælp, omsorg og støtte til udvikling af færdigheder baseret på de
specialiserede støttemetoder fra Housing First-tilgangen. Housing First er en evidensbaseret metode, der har til formål at
sikre, at personer i hjemløshed får en stabil boligløsning så tidligt som muligt og samtidig modtager individuel støtte, der
hjælper dem med at fastholde boligen og opbygge et selvstændigt liv. Med denne lovændring foreslår forvaltningen, at
kvalitetsstandarden for § 85 ændres i forhold til dette i både overskrift og indhold. Overskriften ændres til
’Kvalitetsstandard for socialpædagogisk støtte §§ 85 og 85 a’ og indholdet tilpasses. 
Derudover er der for kvalitetstandarderne § 108, § 101 og § 109 foretaget sproglige ændringsforslag. Alle revideringer er
markeret med rød i bilaget ’Samlet revideret kvalitetsstandarder 2025’.
Yderligere bemærkninger
Der har indledningsvist været dialogmøde med Handicaprådet, hvor der blev rejst flere bemærkninger til de nuværende
kvalitetsstandarder. Bemærkningerne vil blive en del af de samlede høringssvar fra handicapråddet og besvaret af
forvaltningen efter høringsperioden. 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Samlet revideret kvalitetsstandarder 2025

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 35: Lukket: Erstatningsbyggeri for Agerbækhuse - godkendelse af
procesplan

2024-018813

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 36: Sygefraværsopgørelse efter 2. halvår 2024

2025-000236

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Socialudvalget, at

1. tage orientering om opgørelser af sygefravær, personaleomsætning og lederomsætning blandt ansatte under
Socialudvalget samt ansatte i tilknyttede administrative enheder ved udgangen af 2. halvår 2024 til efterretning,

2. drøfte sygefraværet blandt ansatte under Socialudvalget, herunder status på arbejdet med sygefraværet samt det
videre arbejde med forebyggelse og nedbringelse af sygefraværet.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune arbejder systematisk med opfølgning på sygefravær. Det sker dels i form af drøftelser hvert kvartal i
direktion, chef- og ledergrupper og dels i form af ledernes løbende arbejde med forebyggelse og nedbringelse af
sygefraværet på de enkelte arbejdspladser.

Desuden rapporteres til fag- og MED-udvalg 2 gange om året, efter 1. halvår og 2. halvår. Denne gang rapporteres for
udgangen af december 2024.
I den forbindelse er der udarbejdet nye afrapporteringer, som udarbejdes til alle fagudvalg. De blev anvendt første gang
ved seneste rapportering. Hvert fagudvalg modtager én samlet rapport, der dels indeholder sygefraværet for udvalgets
ansvarsområder og dels sygefraværet for relevante administrative enheder, der er konteret på Økonomiudvalget.
Der er desuden udarbejdet rapporter til hvert fagudvalg med personaleomsætning og lederomsætning for fagudvalgets
personale. Der vises ikke personaleomsætning for de enheder, der er konteret på Økonomiudvalget, da det ikke er muligt
rapportteknisk pt. Lederomsætning er angivet i både antal og %, da der for nogle enheder er tale om få antal personer.
Opgørelserne af personaleomsætning er pr. oktober 2024, som er nyeste tilgængelige data, mens sygefraværsrapporterne
er pr. december 2024. I tilfælde af organisationsændringer i efteråret kan der derfor være uoverensstemmelse i visningen
mellem de to opgørelser. Personaleomsætning vil fra 2025 fremgå af de nye sygefraværsrapporter til både
administrationen og fagudvalg, og vil således følge opgørelsestidspunkterne for disse.
Ad 1) Opgørelser af sygefravær, personaleomsætning og lederomsætning
I fraværsoverblikket til Socialudvalget (vedhæftet som bilag 1) opsummerer de tre mørkeblå infobokse øverst de
overordnede sygefraværsdata for udvalgets område sammen med personalet i den administrative enhed Myndighed,
Socialafdelingen. De grønne/røde farver indikerer fald/stigning i forhold til sidste periode.

Det overordnede sygefravær de seneste 12 måneder er 6,6% (ved udgangen af december 2024). Udviklingen i
sygefraværet er uddybet i tabel 1 og tabel 1A, hvor det ses, at sygefraværet ved udgangen af december lå på 6,6%
for udvalgets personale (tabel 1) og 6,3% for personalet i Myndighed, Socialafdelingen (tabel 1A).
I den anden infoboks er der opgørelser af kort og langt sygefravær. Der er et kort sygefravær på 3,4% og et langt
sygefravær på 3,2% det seneste år. Detaljer om det korte og lange sygefravær er uddybet i figur 1 og 2.
I tredje infoboks er der angivet den såkaldte Bradford andel, niveau 5 (som indebærer et sygefravær, hvor handling
er nødvendig) og andelen af medarbejdere uden sygefravær de seneste 12 måneder. Bradford er uddybet i tabel 2 og
2A. Det ses, at der på Socialudvalgets område er en Bradford andel, niveau 5 på 9%, hvilket svarer til 30
medarbejdere på udvalgets område samt 2medarbejdere i den administrative enhed Myndighed, Socialafdelingen.
Andel af medarbejdere uden fravær er 23%.
I figur 3 er vist en udvikling i sygefraværet pr. måned de seneste 3 år. Her ses, at fraværet i 3. kvartal primært lå
over/under året før, mens der ses en faldende/stigende tendens i 4. kvartal.

I bilag 2 er vist oversigt over personale- og lederomsætning for personale konteret på Socialudvalget. Her ses følgende
overordnede resultater:

Den samlede personaleomsætning fra oktober 2023 til oktober 2024 var på 17,6%. Den største personaleomsætning
ses i Pedersvænge.

Opgørelsen af lederomsætningen viser en afgang på 2 ledere i perioden (ud af 14 ledere), svarende til en
personaleomsætning på 14,3%.

Ad 2) Drøftelse af sygefraværet blandt ansatte under Socialudvalget
Drøftelserne i fagudvalgene skal understøtte budget-hensigtserklæringen fra budget 2024 om sygefravær, hvor
forligspartierne ønskede, at alle udvalg fortsat har fokus på sygefraværet, herunder særligt på at lære af erfaringerne fra
steder, hvor fraværet er lavt, men også at sikre fokus på fremadrettede tiltag.



Med henblik på understøttelse af arbejdet med forebyggelse og nedbringelse af sygefraværet, foreslås en drøftelse i
udvalget af status på arbejdet med sygefraværet samt forslag til indsatser og konkrete tiltag, som udvalget ønsker at følge.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Ad 1. Taget til efterretning.
Ad 2. Drøftet.

Bilag

Fraværsoverblik Fagudvalg, SOU, december 2024

Personaleomsætning og lederomsætning, Fagudvalg, SOU, oktober 2024

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 37: Orientering om overførselssag 2024 på drift - Socialudvalgets
område

2025-003708

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Socialudvalget, at Byrådets beslutning om overførsel af midler fra 2024 på
Socialudvalgets område tages til efterretning.

Baggrund og vurdering
Ændret politisk proces for overførselssagen
Økonomiudvalget og Byrådet behandlede, hhv. d. 17. og 25. marts 2025, sagen ”Overførselssag fra 2024 på drift og
finansiering”, som indeholdt indstillinger om driftsoverførsler fra 2024 på alle politiske udvalg.
I modsætning til tidligere år indstilles overførselssagerne i år ikke fra fagudvalgene til Økonomiudvalget og Byrådet, men
er indstillet direkte fra Direktionen til Økonomiudvalget og Byrådet. Det skyldes, at den nye politiske mødeplan med
temamøder ville forsinke en proces, hvor alle overførsler først skulle til behandling i fagudvalg. I stedet er det prioriteret
at få overførselssagen til politisk godkendelse hurtigst muligt af hensyn til de budgetansvarliges muligheder for at
disponere midlerne.
Sagen her har til formål at orientere om, hvilke merforbrug og mindreforbrug på Socialudvalgets område, Byrådet
besluttede at overføre fra 2024 til efterfølgende år. Da deadline ligger før overførslernes behandling i Økonomiudvalget
og Byrådet, er tallene i afsnittet nedenfor skrevet med afsæt i de overførsler, der er indstillet til Økonomiudvalget, og der
tages forbehold for ændringer. I tilfælde af afvigelser mellem de indstillede overførsler og Byrådets endelige beslutninger
på Socialudvalgets områder vil der blive orienteret om dette i forbindelse med Socialudvalgets behandling af sagen her.
Overførsler på Socialudvalgets områder                
Socialudvalgets regnskab 2024 på drift udviser et merforbrug på 3,16 mio. kr., heraf et merforbrug på 6,8 mio. kr. på
service, samt mindreforbrug på hhv. 0,4 mio. kr. på indkomstoverførsler og 3,25 mio. kr. på andet.
På service overføres samlet -3,1 mio. kr.:

Automatiske overførsler på -3,65 mio. kr.
Ansøgte overførsler inden for reglerne på 0,57 mio. kr.

I bilag 1 er overførslerne udspecificeret, og alle ansøgte overførsler er begrundet.

Økonomi
Se ovenfor.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag - overførselssag 2024 drift SOU

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 38: Orientering om etableringen af Social Sundhed Sjælland i Køge

2025-001964

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om etableringen af Social Sundhed Sjælland til efterretning.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune har indgået en partnerskabsaftale med organisationen Social Sundhed, som etablerer deres nye
sjællandske hovedsæde i Køge. 

I denne sag præsenteres Socialudvalget for en orientering om oprettelsen af Social Sundhed i Køge. Derudover indeholder
sagen en beskrivelse af Social Sundheds formål, arbejde og målgrupper. 
Etableringen af Social Sundhed i Køge
Ældre- og Sundhedsudvalget besluttede i november 2024 at indgå partnerskabsaftale med organisationen Social Sundhed.
Aftalen er med til at indfri ambitionerne i Køge Kommunes sundhedspolitik Sammen om sundhed, herunder særligt
temaerne "Lighed i sundhed" og "Flere gode leveår". Partnerskabet går ud på, at Social Sundhed opretter en afdeling i
Region Sjælland, som får hovedsæde i Køge.
Ældre- og Sundhedsudvalget har besluttet af afsætte 200.000 kr. årligt i tre år til oprettelsen af Social Sundhed Sjælland i
Køge. 
De øvrige partnere i samarbejdet er Region Sjælland, Professionshøjskolen Absalon og Steno Diabetes Center Sjælland.
Derudover forsøger Social Sundhed at udvide partnerkredsen med flere sjællandske kommuner, herunder Roskilde,
Slagelse og Guldborgsund Kommune, som den eksisterende partnerkreds har været i dialog med. 
Tidsplan

Den 1. marts 2025 tiltrådte Stine Bøgh Pedersen som daglig leder af Social Sundhed Sjælland. Stine Bøgh Pedersen
kommer fra en stilling som Regionsformand i Danske Fysioterapeuter. Stine Bøgh Pedersen får fysisk arbejdsplads
i Sundhedscenteret. 
1. maj ansætter Social Sundhed en rådgivende koordinator til Social Sundheds hovedsæde i Køge.
Primo maj åbner Social Sundhed Sjællands lokale rådgivningstelefon i Køge og brobyggerordningen starter op. 
1. August ansætter Social Sundhed rådgivende koordinatorer i Slagelse og Nykøbing Falster.

Om Social Sundhed
Social Sundhed er en landsdækkende ikke-statslig organisation (NGO), som støtter mennesker i sårbare positioner i mødet
med sundhedsvæsnet. Social Sundhed arbejder for at skabe øget social lighed i sundhed, så flere borgere kan profitere af
sundhedsvæsnets tilbud. 
Konkret har Social Sundhed en række frivillige brobyggere, som hjælper borgerne før, under og efter aftaler i
sundhedsvæsnet. Aftaler i sundhedsvæsnet kan eksempelvis være besøg hos egen læge, tandlæge, psykiater eller
medicinafhentning på apoteket.
Før aftalen hjælper brobyggeren borgeren med at planlægge transporten og motiverer til at overholde aftalen.
Brobyggeren ledsager borgeren til fx lægen, og under lægebesøget er brobyggeren et ekstra sæt øre, som tager noter
undervejs, stiller de rette spørgsmål og skaber tryghed i mødet. Efter aftalen taler brobyggeren aftalen igennem med
borgeren og hjælper med opfølgning.  
Social Sundheds målgrupper
Alle borgere, som oplever, at de er sårbare i mødet med sundhedsvæsnet kan få støtte og ledsagelse af en brobygger via
Social Sundhed. Dermed henvender Social Sundhed sig ikke kun til én målgruppe, men til flere - eksempelvis til
mennesker med psykisk sårbarhed, etnisk minoritetsbaggrund eller til ældre borgere uden ressourcestærke pårørende.
Borgere kan henvende sig til Social Sundhed uden først at være visiteret dertil. 
Social Sundheds brobyggere er studerende på sundhedsfaglige uddannelser samt pensioneret sundhedsfagligt personale.
Brobyggerne modtager et 20 timers Forberedende Grundkursus, hvor de klædes på til at varetage opgaven med at ledsage
sårbare borgere til aftaler i sundhedsvæsnet. Brobyggere, som er sundhedsfaglige studerende, tilegner sig derfor indsigt i
udsathed og får erfaringer med at kommunikere støttende og tydeligt over for sårbare borgere. De får derfor kompetencer
til at bidrage til mere lighed i sundhed, som de kan bruge i deres fremtidige virke.

Økonomi
Der er ingen konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.



Fraværende Ali Ünsal



Punkt 39: Orientering om socialfaglige tilsyn 2024

2025-003656

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om tilsyn på socialområdet i 2024 til efterretning.

Baggrund og vurdering
Socialtilsyn Øst godkender de sociale tilbud i Region Sjælland og fører i forlængelse heraf
driftsorienterede tilsyn med Køge Kommunes sociale botilbud og støtte i relation hertil. Tilsynet vedrører personalets
kompetencer, bygningsmæssige forhold samt økonomi. En gang årligt aflægges hvert tilbud et besøg, og der udarbejdes
en tilsynsrapport på baggrund heraf. 

I perioden er der gennemført tilsyn med følgende tilbud: Pedersvænge, Fændediget,
Agerbækhuse, Lyngtoften, Køge Rådgivnings- og Behandlingscenter og Bækgården. Se bilag
'Overblik resultat Socialtilsyn Øst 2024' for oversigt over resultater. Uddybende beskrivelser
for hvert tilbud kan ses på Tilbudsportalen.dk.
Nedenstående er bemærkninger fra forvaltningen til afgørelser og udviklingspunkter, der er givet ved tilsyn 2024.
Kommentarer til de enkelte tilbud
Den 23. august 2024 har Fændediget fået godkendt ansøgning om væsentlig ændring og er nu godkendt som socialt tilbud
med følgende:  

6 pladser efter § 107 
Alderen for tilbuddets målgruppe er 18-25 år
Målgruppen er borgere med autismespektrumforstyrrelser

Den 10. juni 2024 har Køge Rådgivnings-, og behandlingscenter fået godkendt ansøgning om væsentlig ændring og er nu
godkendt som socialt tilbud med følgende: 

Antallet af godkendte forløb til ambulant stofmisbrugsbehandling jf. Servicelovens §
101 voksne, til 145 til 250 (25 pladser)
75 nye forløb til (8 pladser) ambulant alkoholbehandling jf. sundhedslovens § 141
Ændring af lovgrundlaget for eksisterende uvisiteret aktivitets- og samværs tilbud for borgere i Køge Kommune fra
servicelovens § 104 til § 79, for borgere i Køge kommune
8 pladser jf. § 104 til visiteret aktivitets- og samværs tilbud for borgere fra omegnskommunerne

 Socialtilsynet vurderer forsat, at Lyngtoftens fysiske rammer kun i lav grad understøtter borgernes trivsel og udvikling.
Forvaltningen har på baggrund af tidligere bemærkning fra tilsynet 2023 fremlagt udvalget den 6. januar 2024 en
brugerinddragelsesproces fra januar til april 2025 som udvalget besluttede. Forvaltningen vil udarbejde konkrete
løsningsforslag for et fremtidigt Lyngtoften frem mod budgettet 2026. 
Samlet konklusion
For alle tilsyn konkluderes det, at de sociale tilbud opfylder betingelserne for fortsat godkendelse. Dog skal det bemærkes
at der forsat afventes den afsluttende rapport for Agerbækhuse, da denne afventer godkendelse af ansøgning om
omorganisering af Føllehavegård under ny ledelse. Tilsynet har ikke meddelt, hvornår ansøgningen vil være
færdigbehandlet. Der er normalt 24 ugers behandlingstid. 
Se oversigt over resultaterne for de enkelte tilsyn i bilag "Overblik resultat Socialtilsyn Øst 2024".

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Overblik resultat Socialtilsyn Øst 2024

Fraværende Ali Ünsal

http://https//tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/landing/index


Punkt 40: Orientering om nyt kontanthjælpssystem og følgevirkninger

2024-001987

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Socialudvalget og Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget at tage orienteringen om nyt
kontanthjælpssystem og følgevirkninger til efterretning.

Baggrund og vurdering
1. juli 2025 træder et nyt kontanthjælpssystem i kraft. De fleste modtagere af en kontanthjælpsydelse vil få et ændret
ydelsesbeløb, ændrede tillæg og tilskud, samt bedre muligheder for at beholde lønindtægt uden modregning i ydelsen.
Den nye lovgivning, der blev vedtaget i december 2024, udmønter den politiske "Aftale om nyt kontanthjælpssystem -
flere i arbejde, enklere regler og færre børn i lavindkomst" fra oktober 2023. 
Ny kontanthjælp med  ét navn, tre ydelsessatser og nye tillæg
Alle de hidtidige ydelser kontanthjælp, uddannelseshjælp, selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt
overgangsydelse hedder fremover kontanthjælp. De øvrige betegnelser udgår.
Ydelsessatser
Mindstesats med arbejdspligt 6.789 kr. pr. måned

Erstatter og svarer til den hidtidige selvforsørgelses- og hjemrejseydelse (SHY)
Borgere på SHY (efter1. juli 2025: kontanthjælp) blev 1. januar 2025 omfattet af den ny arbejdspligt 37 t/uge
Borgere, der er indrejst fra 1968, skal fra 1. juli 2025 have haft ophold i Danmark 9 af 10 år (opholdskravet) og 2½
års fuldtidsarbejde indenfor 10 år (optjeningskravet). Hvis disse kravet ikke er opfyldt, gælder mindstesatsen med
arbejdspligt på 37 t/uge

Grundsats (7.205 kr. pr. måned)

18-29 år, udeboende

Forhøjet sats (12.498 kr. pr. måned)

Fyldt 30 år

Hjemmeboende under 30 år (2.925 kr. pr. måned)
Som noget nyt indføres et indkomstfradrag samt et fritidstillæg og  et medicintillæg.
Indkomstfradrag
Der indføres et indkomstfradrag, hvor borgere, der er på mindstesats eller grundsats, kan tjene op til 5.000 kr. om
måneden uden at blive trukket i kontanthjælpen. For borgere på forhøjet sats er fradraget på 2.500 kr. om måneden
Fritidstillæg
Gifte og samlevende forsørgere kan fremover modtage et fritidstillæg på 450 kr. om måneden pr. barn. Tillægget gives for
op til tre børn. Enlige forsørgere modtager 113 kr. om måneden; det lavere beløb skyldes at enlige kompenseres via andre
ydelser.
Medicintillæg
Alle der har modtaget kontanthjælp i 12 sammenhængende måneder - og deres børn - vil få medicin betalt. Al
tilskudsberettiget medicin vil kunne afhentes på apoteket uden ansøgning og egenbetaling - altså fuld dækning af
udgiften.
Individuelle tillæg
Som supplement til ovennævnte satser gives der en række individuelle tillæg efter objektive kriterier til f.eks. unge
aktivitetsparate, psykisk udfordrede, hjemmeboende, enlige, forsørgere m.fl.
Konsekvenser for borgernes ydelse af nyt kontanthjælpssystem.
Nedenstående eksempler viser hidtidige og kommende ydelsesbeløb for forskellige grupper af borgere i 
kontanthjælpssystemet. Individuelle tillæg er medregnet i eksemplerne. Positive effekter af nyt medicintillæg og
fritidstillæg er ikke medtaget. Derudover vil nogle borgere blive berettiget til en højere boligstøtte end hidtil og vil i nogle
tilfælde kunne bevare deres samlede rådighedsbeløb. 
Eksempler på månedlig ydelse hidtil og fra 1. juli 2025:

Enlig ukrainsk flygtning
Hidtil: 6.789 kr.
1. juli 25: 6.789.kr.

Hjemmeboende under 30 år med psykiatrisk diagnose
Hidtil: 12.770 kr.



1. juli 25: 7.515.kr.
Enlig over 30 år

Hidtil: 12.770 kr.
1. juli 25: 13.590 kr.

Enlig forsørger over 30 år
Hidtil: 16.972 kr.
1. juli 25: 15.828 kr.

Enlig forsørger, der ikke opfylder beskæftigelseskravet
Hidtil: 16.972 kr.
1. juli 25: 9.573 kr.

Selvom der i nogle tilfælde skal tages højde for fritidstillæg, medicintillæg og højere boligstøtte, viser eksemplerne, at
især unge hjemmeboende med psykiske udfordringer og borgere, der ikke opfylder opholds- og optjeningskravene vil
opleve et kraftig reduceret forsørgelsesgrundlag. Kontanthjælpsmodtagere med lønarbejde kan dog udnytte det nye
indkomstfradrag på op til 5.000 kr. og derigennem kompensere for ydelsesnedgangen. Jobcentret og Ydelsesafdelingen
igangsatte i 2024 forberedelserne til det nye kontanthjælpssystem og har fokus på de bedre muligheder for ordinære
løntimer på en arbejdsplads.

Økonomi
Den politiske aftale om nyt kontanthjælpssystem er samlet set udgiftsneutral:
"Aftalens elementer er varigt udgiftsneutrale. Aftalens merudgifter på kort sigt finansieres af det midlertidige provenu fra
Aftale om skærpede optjeningsregler for kontanthjælp".

Beslutning
Taget til efterretning.

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 41: Orientering om status på § 115 samarbejde mellem Midt og
Vestsjællands Politi og Køge Kommune

2025-000726

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Erhvervs- og Arbejdsudvalget tager orientering om status på § 115
samarbejdet til efterretning.

Baggrund og vurdering
Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget og Socialudvalget godkendte i juni 2024 etablering af § 115 samarbejde mellem
Midt- og Vestsjællands Politi og Køge Kommune.
Samarbejdet skal forebygge:

stalking
vold i nære relationer
æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol

Samarbejdet er forankret i retsplejelovens § 115, stk. 1 som muliggør deling af oplysninger mellem politi og kommune i
kriminalpræventivt øjemed, herunder forebyggelse af hustru- og samlevervold og børnemishandling.
Hver 14. dag mødes repræsentanter fra politiet og medarbejdere fra Køge Kommunes socialafdeling, jobcenter,
ungecenter samt Hegnetslund Krisecenter. Her drøftes konkrete hændelser, og der udarbejdes tværgående handleplaner.
Målet er samtidig at understøtte en tidlig opsporing og forebyggende indsats over for både udsatte borgere og udøvere.
Status for perioden 31.5.2024-7.2.2025
Hændelser og handleplaner/indsatser registreres på hvert møde i logbog, så der løbende kan trækkes data og drøftes status
på målgruppe og indsatser. 

I ovennævnte periode har der været afholdt 12 møder, der omfatter:

260 drøftede hændelser
130 mænd og 130 kvinder – flest i alderen 30-50 år med børn
87 % bor udenfor særligt udsatte boligområder (SUB) – I SUB områderne er flest registrerede hændelser i
Ellemarken
127 borgere er registreret som "udsatte", 99 som "udøvere", 34 hændelser som "gensidige"
Vold i nære relationer er primær henvisningsårsag (72 % af sagerne), efterfulgt af stalking (13 %),  æresrelaterede
konflikter (5 %) og vold mod børn (3 %)

Flere af de drøftede borgere er ikke tidligere kendt i det kommunale system. § 115-samarbejdet indikerer derfor et
potentiale til at afdække mørketal i forhold til udsatte målgrupper via det tværgående samarbejde og videndeling.

Forvaltningen giver en uddybende status på udvalgsmøderne. Se samtidig bilag.

Evaluering og næste skridt
Køge Kommune er med § 115 samarbejdet pionér kommune, da det ikke er afprøvet i andre kommuner. Der udarbejdes
en afsluttende evaluering, for at vurdere samarbejdets effekt og potentiale for videreførelse i Køge Kommune samt
eventuel udbredelse til politikredsens øvrige 10 kommuner. Evalueringen præsenteres for Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget og Socialudvalget i 4. kvartal 2025.

Kommunikation
Intet at bemærke.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

§ 115 samarbejde - statusoplæg til fagudvalg, april



Fraværende Ali Ünsal



Punkt 42: Eventuelt

Beslutning
Formanden orienterede om dialogmøde med Handicaprådet og Udsatterådet om brugertilfredshedsundersøgelse af
sagsbehandlingen på voksensocialområdet.

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 43: Lukket: Eventuelt - lukket

Fraværende Ali Ünsal



Punkt 44: Lukket: Underskriftsblad - Socialudvalget

Fraværende Ali Ünsal
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